Orosius

B. Petri  
crucifixio  
à Christo  
præannun-  
ciata.

Tract. 123  
in Ioan.

Lib. 4.  
aduersus  
Marcionem.

Hom. ult.  
in Ioan.

Ioan. xi. 23

Calvini  
glossa pu-  
tilis.

Petrus  
Romæ  
crucifixus.  
Historia  
Ecclesiast.  
lib. 3. c. 1.

In præ-  
script. c. 26

Orosius lib.7.cap.6.Dorotheus Tyrius in Synopsi, Egesippus de excidio Hierosolymitano lib.7.Chrysoftomus his verbis.

Gaudet Petre, qui ligno crucis fructus es, & ad Magistri similitudinem recta quidem figura, sicut Dominus noster, crucifigi noluit, sed magis inuerso capite, veluti è terra ad cælum iter parans. Idem scribit Theodoretus in oratione de charitate, B. Maximus in Natali Apostolorum Serm.1.Prudentius, & alij grauissimi atque antiquissimi authores. Sed Caluino ac Bezae

Homil. in Princip. Apost.

si antiquitatis testimonia fidem facere nequeunt, minus mirari debemus: quando & ipse textus Evangelicus per se perspicuus & luculentus non satisfacit. Hæc illorum pietas, hæc modestia est.

\* \*

*[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Marginal notes on the left edge of the page, partially cut off.]*

## CALVINI EPILOGVS.

**T**enendum memoria est, quod prius habuimus, quam Euangelista summam literis complexi sunt, tum ad instituendam fidem, tum ad salutem conferendam sufficere. Satis ergo superque sapient, quisquis sub ijs Magistris profecerit. Et certe cum diuinitus nobis ordinati fuerint testes, sicuti fideliter defuncti sunt suis partibus, nostrum est vicissim ab eorum testimonio totos p̄dere, nec plus appetere quam ab illis proditum est: presertim cum eorum calami certa Dei prouidentia gubernati fuerint, ne immodica rerum congerie nos onerarent, & tamen delectu habito traderet quantum expedire nouerat, qui solus sapiens est, & fons unicus sapientia, Deus: cui laus & gloria in perpetuum.

## ANTIDOTVM.

**T**enendum memoria est, & contra imposturas hareticas diligenter obseruandum, quod prius contra Caluini technas explicatum dedimus: quam Euangelista summam literis complexi sunt, eorum quidem quæ de Christi dictis ac factis cognoscere opus erat, sufficiens esse compendium, ad instituendam autem fidem vel ad salutem conferendam minimè sufficere: quando Apostolos postea & Ecclesiam Spiritus Sanctus multa docuerit quæ Christus uia uoce non docuit, eò quòd omnia portare Apostoli necdum poterant: ac per hoc Euangelistas, qui ea quæ cepit Iesus facere & docere (ut Lucas Euangelista affirmat) suis literis comprehenderunt omnia quæ ad instituendam fidem & conferendam salutem sufficerent, scripto tradere non potuisse. Nisi forte quicquid extra 4. Euangelia non solum Ecclesia tradit, sed & alij Apostoli non Euangelista in Epistolis & alijs suis scriptis complexi sunt, id totum ad instituendam fidem & ad salutem conferendam superuacuum uideri debeat. Multum ergo ille plurimumq; sapient, quisquis sub ijs 4. Magistris profecerit, sed si satis superque, ut Caluinus uult, non uniuersæ tantum Ecclesiasticæ traditioni (ad quam ille hoc loco collimat) sed & omnibus Scripturis Apostolicis renunciandum est. Et certe sicut 4 isti Euangelista nobis diuinitus ordinati fuerunt testes eorum quæ Christus fecit ac docuit, sic non secus alij Apostoli &

*Euangelica historia qua ex parte sufficiens est, & non sufficiens. Ioan. 14. Act. 1.*

& Apostolici viri ordinati nobis diuinitus fuerunt testes,  
 tam eorum quæ Christus docuit, quàm omnis veritatis à  
 Spiritu sancto edoctæ; idque *predicando Euangelium uni-* *Matth. &*  
*uersa creatura,* non omnia & singula scriptis mandando, cu- *Marc. ult.*  
 ius rei nullum à Christo mandatum eos accepisse legimus.  
 Et isti quidem Euangelistæ *fideliter indubiè suis partibus de-*  
*functi sunt,* nec quicquam eorum prætermiserunt quæ de  
 Christi dictis ac factis per eorum calamum cognoscere nos  
 Deus voluit. Nostrum quoque est, *ab eorum testimonio totos*  
*pendere,* quatenus quicquid illi scripserint, vt indubitatè ve-  
 rum piè atque humiliter credamus, nec à litera Euangelica  
 vel latum vnguem recedamus. Quo magis impius ac dete-  
 stabilis est vnus Calvinus, qui tam multis in locis Scriptu-  
 ram Euangelicam foedissimis corruptelis ita deprauauit, vt  
 non modò à literæ sensu longissimè recedat, verùm & eam  
 sæpenuerò penitus opprimat atque excludat: sicuti hæc no-  
 stra Antidota manifestum fecerunt. Attamen *non plus appe-*  
*tere quàm ab illis proditum est,* vt Calvinus suadet, nefas exi-  
 stimamus; quando & Apostolicis literis inhærere, & tradi-  
 tiones Ecclesiasticas tenere nos oportet: nisi Paulo reluctari  
 velimus, iubenti tenere traditiones quas accepimus, siue per *2. Thess. 2.*  
*sermonem, siue per epistolam.* Denique Euangelistarum calami  
 absque omni dubio certa Dei prouidentia gubernati fuerunt,  
 ne immodica rerum congerie nos onerarent (quando tam multa  
 Christus fecit, vt si scriberentur per singula, totus fortè mun- *Ioan. 21.*  
 dus eos, qui scriberentur, libros non caperet) & tamen delectu  
 habito traderent quantum expedire Deus nouerat. Sed dele-  
 ctus iste sola Christi dicta ac facta concernit quæ Euangeli-  
 stæ scribenda susceperunt; non ea concernit quæ Apostolos  
 postea Spiritus sanctus docuit, ipsiq; Apostoli *partim scripto,*  
*partim intercurrente verbo* (vt Arcopagitaræ verbis vtat) Ec-  
 clesiis tradiderunt, quorum etiam calami ac voce certa Dei  
 prouidentia gubernata fuerunt, vt nec inani aliquam aut im-  
 modica rerum congerie fideles onerarent, & tamen delectu  
 habito ea scriberent ac traderent quæ ad instituendam fidem  
 ac salutem conferendam expedire nouerat ille Spiritus veri-  
 tatis illis à Christo promissus, qui cum Patre & Filio solus  
 sapiens & fons vnicus sapientiæ Deus est, cui honor & gloria  
 in secula seculorum. Amen.